
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea Regulamentului pentru asigurarea serviciului 

 public de adăpostire a animalelor aflate în situații de pericol pentru care  
s-a emis un ordin de plasare în adăpost, precum și a unor măsuri necesare  

pentru punerea acestuia în executare 
 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr.  69 din  21.04.2021 privind 
aprobarea Regulamentului pentru asigurarea serviciului public de adăpostire a 
animalelor aflate în situaţii de pericol pentru care s-a emis un ordin de plasare în adăpost, 
precum şi a unor măsuri necesare pentru punerea acestuia în executare, propus de 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, care este însoţit de Referatul de 
aprobare cu nr. 14553/2021, Raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 14553/2021 şi Avizul 
cu nr. 14553 din 23.06.2021 adoptat de Comisia de specialitate nr. 7, în baza art. 182 alin. (4) 
coroborat cu art. 136 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
Luând în considerare prevederile: 
➢ art. 2, ale art. 58 alin. (1) şi (3), ale art. 59 şi ale art. 61 - 62 din Legea privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 123 – 140, ale art. 142 -156, art. 215 - 216 şi ale art. 218 din Regulamentul de organizare 
şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Cluj nr. 170/2020; 

În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173  alin. (1) lit. f)  din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi şi completările ulterioare; 
➢ art. 24^3 din Legea privind protecţia animalelor nr. 205/2004, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul competenţelor stabilite prin art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

Art. I. Se aprobă Regulamentul pentru asigurarea serviciului public de adăpostire a 
animalelor aflate în situaţii de pericol pentru care s-a emis un ordin de plasare în adăpost, 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. II. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 65/2018 pentru aprobarea Regulamentului 
de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj se 
modifică şi se completează după cum urmează: 
1. Anexa ”Regulamentul de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Cluj” -  Capitolul VIII. Direcţia de Administrare a Domeniului Public şi 
Privat al Judeţului Cluj/ Secţiunea I. Biroul Administrare Patrimoniu- se modifică şi se 
completează după cum urmează: 
a) la alineatul (1) al articolului 65 se întroduc, după punctul 30),  şapte puncte noi, pct. 31 - 
37, care au următorul conţinut: 
”31) Întocmeşte documentaţia necesară (referate, caiete de sarcini) în vederea realizării 
procedurilor de achiziţii publice a serviciilor de capturare/preluare/ridicare, asistenţa 
veterinară de urgenţă, intervenţia chirurgicală, transportul, cazarea, hrănirea, 
deparazitarea, vaccinarea şi controlul bolilor animalelor, conform legislaţiei sanitar-
veterinare şi încheierii contractelor cu adăposturi pentru câinii fără adăpost sau alte 
adăposturi pentru animale domestice, cu grădini zoologice, cu acvarii publice, cu centre 
de reabilitate şi/sau îngrijire pentru animalele din fauna sălbatică, inclusiv cele deţinute 
de organizaţiile neguvernamentale de protecţie a animalelor.” 



”32) Ține evidenţa contractelor de achiziţie de servicii, urmăreşte derularea contractelor şi 
asigură decontarea serviciilor prestate.” 
”33. Stabileşte tarifele pentru fiecare tip de serviciu acordat animalului plasat în adăpost 
şi le supune aprobării consiliului judeţean; Stabileşte suma care va fi cuprinsă în buget cu 
această destinaţie;” 
”34. Notifică de îndată deţinătorii acestor animale asupra instituirii măsurii adăpostirii 
animalului deţinut, în măsura în care aceştia sunt cunoscuţi;” 
”35. Efectuează demersurile necesare pentru identificarea deţinătorului animalului aflat 
în pericol, în vederea notificarii pentru restituirea acestuia şi recuperarea contravalorii 
costurilor înregistrate de către autoritatei;” 
”36. Afişează pe site-ul Consiliului Judeţean Cluj, informaţiile privind animalele care fac 
obiect al ordinelor de plasare în adăpost, în termen de maxim 10 zile de la emiterea 
acestora, în scopul preluării în custodie temporară sau restituirii către deţinător;” 
”37. Afişează pe site-ul Consiliului Judeţean Cluj, informaţii privind datele de contact ale 
entităţilor care asigură serviciile şi ale locaţiilor în care se desfăşoară aceste activităţi, în 
scopul cunoaşterii modalităţilor de asigurare a serviciului public de adăpostire a 
animalelor aflate în pericol.” 
 
Art. III. Se mandatează Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj să încheie contractele de 
servicii necesare pentru asigurarea funcţionării serviciului public de adăpostire a 
animalelor aflate în pericol, pe raza judeţului Cluj, pentru care s-a emis ordinul de plasare 
în adăpost. 
 
Art. IV. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj prin Direcţia de Administrare a Domeniului Public 
şi Privat al Judeţului Cluj. 
 
Art. VI. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; 
Direcţiei de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj-Biroul 
Administrare Patrimoniu, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet 
„www.cjcluj.ro". 
 
 
                                                              Contrasemnează: 
       PREŞEDINTE,                   SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
           Alin Tișe                                                                        Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 97 din 30 iunie 2021 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 35 de voturi “pentru”, fiind astfel respectate prevederile legale privind 
majoritatea de voturi necesară.   


